
při státním ústavě v Norfolk —

Senátní výbor léž s- - hváld ustano-

vení osmi státních bankovních píe
"Pokrok Západu"
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Jarní klobouky jar-
ní obleky pro dámy
Jarní obuv
mužské obleky
pro Velkonoce

Ccstí klcrkovó v každém oddčlem

I

Farmy a lesy na prodej

ních škol — V poslední dopise

jsem psal o brzké změně e prá-- é

místního poštovního úřadu Jak

se však ukáalo bude dosavadní

pošt mistr v úřadu wiei lián a

Chaiiiicey llevvcy jenž měl být i

příštím chicjig 'm pošhuUtrcm
mi -- líbený úiat oolkovi lío mar-

šála pro Olicilgo Jeliko illM III

1 dubna vyprší smlouvy s

řadou unii oboru stavebního a za-

městnavatelé nehodlají vyhověli

požadavkům zvýšení mzdy dělní-

kům několika nespokojených od-

borů je v brzké době očekáváno

prohlášení několika stávek — Nu

konferenci Severního ústředního

solku kolleji odbývané tento tý-

den v Auditoriu byla vyšší měst-

ská škola Jeffersil) Vyloučena ze

seznamu ústavů a škol jichž žáci

jsou přijímáni do universit a sice

pro "nedostatečné vyučováni"

jakým jmenovaná škola jako ce-

lá řada jiných vyšších městských
škol sluje 1'ř-- několika měsíci

bylo Mnohné naloženo s jiimu
městskou školou a to s l„ake 1 1 i ih
S bool Taková ostuda ovšem

dobré ovésti městských vyšších
ústavů školních nikterak

a bude tudíž nezbytno aby
školní rada došlápla si ď všech

skol pošramocené jtovisti s řád-

ným novým koštětem — 1'řišti

lllésíe sjede Se V Chieagll několik

českých "vopravdiekých" uměl-

ců Především je tít Kmínu Ile- -

stillOVá jež přijeď- - se s lleVV- -

yorskou Metropolitan Opera
IloUse Co S DestillOVoU přijede
současné tenorista Karel litirián

Aby se s těmito umělci setkal za-

vítá do Chicaga až z Ios Angele
v Calífoniii proslulý virtuos na

piano a hudební skladatel iimblf
Krimi Tou dobou přijede sem

laké malíř Alfons Mucha aby zde

konal přednášky v Art Institutu
limb' také malovali podobiznu

dcery milionáře Crane-- a Taková

náhoda aby Chicaiío hostilo sou-

časné étyři veliké české umělce

se přihodí jednou za uherský mě-

síc a následkem toho stojí jistě za

poznamenání — V okn-sn- í nemoc-nic- i

zemřel tento týden Josef Su-

chý iKidhhnuv bodným ranám

je utržil v hádce s Františkem
liázem Hádka pov stala u báru v

salonu p J Čermáka v %'ské Ka-

lifornii kdež oba po schůzi zábav-

ného sjMilku "Vomát" statečné

popíjeli a smutný výsledek hád-

ky nutno ovšem přičísti pouze ne-

mírnému požití alkoholu — V ja-

teční čtvrti sřítila se ve čtvrtek

pětipatrová zeď nedávno vyhoře-

lé továrny Svviftovy kteráž neho-

da vyžádala si za oběť i lidských
životů Zabiti byli 2 kontraktoři

městu na návštěvu svých blízkých

přátel p Frank Krenk dobře zná-

mý rolnik od Abie Neb po do-

bu své zde návštěvy bvl Kn-n-

milým hostem své sestry a švukru

p Jani Svojtka a pak též paní
Orossové Při této příležitostí na-

vštívil té naši tiskárnu a před-

platil sobě na Pokrok llvlo nám

pot i' ši nim s p
Kn-fiki-- dávrýtn

to naším příznivcem chvilku ]

hovořit)

V patek zavítal do naši úřa-

dovny dávný přítel náš p M fa- -

dotiié Z tircttia Neb PřÍVe1 do

trhu káru dobytka a který ob-

držel vtlmi uspokojivou cenu V

mae podržcl e několik dní aby
se tu se svými přáteli pobavil My-

lo nám otéšením nim i poho-

vořit i

Pan liohumil Suchánek
náš píit l Farvvell Neb

přišel nás navštívit) v pátek mi-

nulého týdne Jak s námi sdělil

přijel i pro svoji manželku kte-

rá db la v nemocnici sv Jos fa

na léčeni 4 iieb b- - Poněkud

se JÍ zde ulehčilo ab' UlUsí se

Šetřili Přejeme pí Sllelláll-koV- é

Úplného p'idriV e!j V době

llejbliši
V průvodu pp los Měrbv a

K Tutsi lte iilh Omahy na-

vštívil nás pan Jan llamuicr

írand Island Pan 1 Iaiiuur yl

dříve usazen v Missiiiiri ale asi

př'd třemi týdny přestěhoval
do uvedeného místa 7 Omahy

se do Kimball o Dak na

návštěvu přátel u známých

Z NEBRASKY

— Dráha I nioii Pacific rozhodla

dodati další jeden motorový va-

trou na poboční linii Callavvay a

stalo se tak toto pondělí Nový ten-

to vlak vyjede z Callavvay v 7:o"

rodin ráno a přijede do K arn y v

10 :40 hod z Kennoy vyjede ve

4 hod odpoledne a do Callavvay

se vrátí V 7 :o't Večer

— Strážce státního vězení v Lin-

coln A D Beemer zemřel násled-

kem otravy krve piisoberiě zjitře-

ním staré rány Lhůta jeho úřa-

dování měla vypršet i 1 dubna

— V státní normální škole v

Kearncy vypukl v sobotu ráno ú

jenž způsobil asi za t"'H ško-

dy než mohl bý t i uhašen škoda

byla způsobena hlavně v knihách

Vznik ohně je neznám

— Kolník Walt r WomI žijící

severně od Stanton zastřelil v m-

inulých iliieeb pěkného orla jenž v

rozpjetí křídel měřil plných sedm

stoji
— Následkem splašení se koní

rozrazil si bbkj a utrpěl smrtel-

né poranění Uobert Zorn syn rol-

níka J Zorná od Fremont

— Bý valý kongresnik Ernest M

Pollard dbd v minulých dnech v

Plattsmonth kde je majiteL-- ta-

mějšího časopisu " Nevvs-Herald- "

jejž chce V Iiejbližší době vydává- -

ti jako večerní list Pollard bydli
na své farmě v okresu Nehawka

obdržeti pense 10 procent svého

služného avšak nesmí to býti mé-

ně než $"M měsíčné Požaduje se

od nich 2ób tá činná služba a k

výslužbě jsou oprávněny jich man-

želky i nedospělé dítky — Policaj-
ti llioholl obdrželi pensi po 2'Mcté

činné službě a sice $10 mé-síén-ě

podobně i V pádil neschopnosti k

službě zaviněné v době služby a

sice po tak dlouho doklld ne-

schopnost trvá — Z hasičů byl by

oprávněn k výslužbě dl" nového

zákona té krajan Jos-- L Vavřín

kapitán hadicového vom č 12

— Známý zdejší krajan pan J
Knčzáček bydlící na jižní N ul

obdržel v těchto dnech smutnou

právu z f eskýeh Novnsib k v gu-

bernii volviiské že tam tragickou
smrt! zahynul jeho mladší bratr
Josef V měsíci únoru kteréhosi
dne jel S poVoclll Z jedllé osady
do druhé Kdy ž snažil se při jídč
na koni upravití oprať byl jim
uhozen lak že ztratil vědomí Ku-

ru' se splašili a hnali se tryskem
1 a půl versty Když lidem spla-

šený potah podařilo zastavili

byl Josef Knézáčck už mrtvolou
Josef Knézáěek narozen byl dne
12 prosince r Hn'2 v Tikovách

kraj jičínský Cechy do Kuska se

vystěhoval dne 2H června r liTO

jako hoch se svými sourozenci —

Chystal se tamější svoji usedlost

prodat a odebrali se do Ameriky
za svými přáteli již nyní na jaře
Osud v šak rozhodl jinak Zanechá-

vá po sobě manželku a 7 dětí í

dcery jsou již provdány dvě do-

sud nejsou zb tilé a jediný hoch

pracuji jako zámečník v Rusku
Vedle toho zanechává stařičkou
matku sestru Františku Spůro-vo- n

na Kusí a bratry: Jana
Franka Karla a Aloise Dlužno po

dotknout i že osadu v níž se ro- -

dina Knězáěkova nalézala je té

měř zcela česká a podobné též o- -

sady okolní Na Rusku žije kolem

100000 fechů a velká část z těch-

to nalézá se v gubernii volyúské
Pan Knčzáček sám db l na Rusi 10

let a prodělal tam četné svízele

jež byly údělem prvním osadní
kům Pozůstalí nechť přijmou na
ši soustrast

Klo i jifřj změnil
domov a jiti kl
jest jÍMti úrod

fcaíJý rok kl jot
!Aeis finti zdrávi voda

i pořaí kd R)ů2

i raulvm kaiit!T7i
iows V 7"' "' AI '

juiříti firm:hti s
Dfil&rrti i farmu

[h dlouhá líti bydleli blízko irla na
rnvinř mrzí ('vrhy cítit e j:tko v

tarí vl isti kdo rnate to iimí i práci r
[Míli ta lumá Z do vpravíte nnudno
do fiirmáinkébo iivoti ten jfdiný po-

krok prospívající duby ji-n- t rol
nik v Amcrire Pist' krajané m4ra
kr&nné pozemky a farmy na prodej blíz-

ko m'st:i co farniíiř a obstiiravafl

výhradní pro národ "iký
V4I nliúbovolný

Hf JOHN SCHAUER

lUt 200 Phillips Wii

! — Před uzávěrkou listu obdr-

želi jsme z Lincoln zprávu že ze-

mřel lam krajan Jan Křesl z To-

biáš N l Vyslovujeme pozůsta-

lým svoji soustrast
I — Pan D L Nožička z Atkiu-so- n

Neb s paní nalézá se v léče-'n- í
v Kxcelsior Kpring-- i Mo I'řeje-- I

nic jim ze srdce brzkého pozdrave-
ní

Starý je vždy novým

Ani nejvyhlášenější léky nové

doby nemohou se obejiti bez vý-

tažků z léčivých kořínků a bylin
které bývaly od pravěku a u větši-

ny národů dosud jediným léčivým
prostředkem ve všech nemocích I

"Křížové léčivé hořké víno" pozů-
stává z těchto léčivých extraktů
které Dr Lovve Prof Dr Med

Ilagcwald Dr Hughes Dr Quin-lo- ii

Prof (' Fisher a takřka vši-

chni nejvýtečnčjší lékaři ku svým
lékům používali a dosud odporuěu-j- í

— "Křížové léčivé hořké víno"
dle návodu prvního vynálezce v

J A Kolína nikdy ve
svém účinku neselže a proto oso-

by trpící následkem zkažené krve
měly by užívati toto Žádejte v

a hostincích jen "Křížové
léčivé hořké víno" jež vyrábí je-

dině velkoobchod vínem a lihovi-

nami Kugene Parisek ('o —

Ml Plue Island avenue Chicago
111

jhliitelu na místě dosavadních pěti
jiiásb-dki-- přijetí nového zákonu

'bankovního Cestovné j íi zvýšeno
[ !f'i(HW na iUlH Témě ve

jvšech státních ústavech a úřadov- -

i i i í ! - i i

inacn uoiiivi v ice iciici h i iftcrii
♦ ě bže pro přišli dvn roky Vejvět-š- í

iiluios piid tv ku připadá na ý

ústav i horomyslnýcli n

Ý'0(HM1

Oběma zákonodárný mi tělesy

prošla též předloha iistaiiovujci

spalováni vepřového dobvtka jež
ošlo následkem prasečí cholery
V domě zástupců byla na neurči-to- u

dobu odložena předloha Itolan-dov- a

jíž měla býli udělena výsa-

da ouiažské vodární společnosti nu

dalších '2" b t namířená hlavně

proti poplatnictv u K dalšímu jed-

náni o ni asi již v zasedání tomto

nedojde

Nový Komenský Klub založen v

Coe Collegc la

Od doby posledního sjezdu klu-

bu Komenský v Siuth Omaze ma-

lý hlouček českých jMisluchaču v

Coe Collegc Li Se cháelo O ií

V této kolleji českého stře- -

liská po jménem Kouo iiský —

Byla dootci kob-- j podána žá-

dost o povoleni aby tento klub

mohl býti založen dle kolejních

práv Dooree po předběžném vy-

šetřeni uznal že účel klubů Ko-

menský jest ušlechtilý' a také dá-

no bylo svolení a dne 24 března

byl klub konečně sortranizován a

následující zvobni byli do úřadu:

Předsedkyně sl Karolina Hanzlí-

kova: místopředsedou pan J
Balcar pokladník a tajemník p
L Květenský — Klub se bude

scházet každé úterý večer a věno-

vat bude hodinu ke čteni českých

dějin Program h'dlá uspořádat
jednou za tři neděle Stanovy a

pravidla budou podrobné vypra-

covány později — Klllb tento je

nejmladší a číselné nejslabší z klu-

bů Komenský čítaje pouze sedm

členů To však neznamená že je-

ho členstvo musí býti vždy tak
A kdyby klub číselně ne-ros- tl

klub tento bode přece stře
diskem kde ten hlouček stejně
smýšlejících "'c llů bude moei sebe

vzdělávati a hledět se povznésti

jako i jméno české všelikým Způ-

sobeni a každou možnou cestou —

Zbpšení našeho stavu íiezábž! na

tom umoho-l- i nás je nýbr'jak mo-

cni jsme — V příštím ěísb budou

podány další právy o činnosti
klubu

"Prodaná nevěsta" v Chicagu

Krajany kteří hodlají súčastni-t- i

se výpravy na "Prodanou ne-

věstu" do Chicaga dne 17 dubna

upozorňuji že vyjedeme z Omahy
V pátek Veéer v o" dne 1 G dub-n- a

Kupte si lístky pouze do Oma

hy Odtud pojedeme společně —

Zpět musíme jeti také oleěně

docílili sníženého jízdné-

ho Josef Mik

Purlinifton Sta

OMAHA

— V povolaných kruzích dějí
se pilné přípravy k zřízení dět-

ských hříští v husté zalidněných
částích města Jedno z nich má

býti na pozemcích na 1!) a St

Maryš ave kdežto o druhém do

sud rozhodnuto není

— Malá dceruška manželů Chas

Semerádových z jižní 13 ulice

nalézá se na seznamu ne-

mocných Dr (i ňimánek ji oše-

třuje
— James McDonald dělník

se kadmiovou kyselinou ve

Washington Halí minulou sobotu

odpoledne Proč tak učinil není

známo

— Kev A W Clark který jest
superintendentem pro dětskou

požádal v těchto dnech
komisaře aby darovali ká-

men ze zdi kolem okresní radnice

jež byla stržena pro stavbu nové

dětské útulny jehož bylo by po-

užito jako základů k stavbě útul-

ny Jak se páni komisaři zacho-

vají v tom ohledu není dosud

známo

— Tři předlohy přijaty byly zá-

konodárnou jichž směr nese se za

účelem pensiováni učitelek veřej-

ných škol hasičů a jsdicajtů Uč-

itelky mají obdržet i pensi $"i00

ročně po 3'deté službě 20 roků v

Omaze v páJ!u 'žností vyučo-
vání má obdrželi : Íl lká $30 po
dobu onoho stavu — Hasiči mají

ťuMUlieti by 1'okrok 1'ubluhing Co

1325 Willium St Onmba Ntbr

Subciittun by mail — 1100 I'r y'
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DOPIS Z CHICAGA

Soudce Waiť' zemřel —

— Město převez-

me správu letních škol —

Poštmistr zůstane — Stáv-

ky na obzoru — Vyšší ško-

ly ve spatném světle — "'

šti umělci b rhicaira —

"Vrná kronika

'2~ března '(W--rl- SvoWodo-myslné

litiuti v Americe j rm-t- v

však v Chicagu jiostižcno lylo
tento týden nenahraditelnou ztrá-

tou jednoho ze svých iicjěilejších

nejl psích a neuváženějších pra-

covníků: w čtvrtek 1 1 břez-

na po delší chorob' skonal ve

svém byyté stařičký soudce Chas

H Waitc ve věku
"
let

zánětu plic jímž zachvácen byl v

listopadu loňského roku Jakkoliv

stařičký byl Waite duševně čin-

ným do poslední chvíle svého ž-

ivota Našim RvolMidoinyslným kra-

janům představil se napob-(- y v

červnu 1907 a sice na sjezdu svo-

bodomyslných v Chieaim Něko-

lik zajímavých dat z jeho života:

jako mladý právník výborné po-

věsti ustanoven byl presidentem
Lincolnem za tcrritorialního soud-

ce v Utahu na západe kdež bylo

inu zkoušet i četných protivenství
se strany vládé nepřátelských
Mormonů Mormonští vůdcové

dokonce o jeho život m

čehož vykázána mu od

vlády osobní stráž V ťtahu ztrá-vi- l

nčkolik krušných b t načež se

vrátil do Chicaga kde věnoval se

od té doby právnické praxi a
V oboru spisovatel-

ském dobyl si světové pověsti svý-
mi "Dějinami křesťanského nábo-

ženství v prvních dvou stoletích"

jež dočkaly se několikerého vydá-

ní v Americe mimo četné překla-

dy do eizízchz zjazzzyzkúzoinaoi

dy do cizích jazyků Norům na

příklad dostalo se tohoto výbor-

ného díla v překladu Hjoerne

Bjoernsona známého representan-
ta norské literatury moderní Dá-

le napsal a vydal : "Ilerbert Spěn-ce- r

a jeho kritikové" "Srovná-

vací studium deseti jazyků"
a "'Slovník společných slov evrop-

ských jazyků" Přednášel a řeč-

nil na četných shromážděních svo-bodář- ů

mimo jiné byl několikrá-

te pozván od chicagské "Stráže

Osvojených" abý na jejich schů-

zích mluvil Ve své poslední vů-

li vyžádal bí aby jeho tělo bylo

upáleno a pohřeb aby se odbyl jed-
noduše Zanechává zde manželku

a 5 dospělých dítek Nad rakví
osloví shromážděné účastníky po-

hřbu dr Roberts který přijede z

Kansas City — Při poslední pře-

hlídce registračních knih bylo ze

Bezňamu vySkrtnuto celkem 36-05- 5

jmen V Chicagu je nyní re-

gistrováno úhrnem 404938 voličů

čilí o 4493 osob méně než před
loňskými volbami presidentskými
— Feriální Školy chicagské fipra-vován- y

byly až dosud místními

ženskými kluby město pak pouze
na jich vydržování přispívalo ji-

stým obnosem nyní vsak hodlá

správa města sama úplné vydržo-

vání a spravování těchto škol pře-

vzít! O převzetí správy jedná se

nyní ve školní radií Letní školy

navátévovány jsou zde velice čet-

ně loni na příklad nebylo ani do-

statek místa pro všechny dítky

jež se dostavily k zápisu Celkem

vzato jsou feriální školy ve vel-

koměstech skutečným dobrodiním

jak pro obyvatelstvo tak pro ro-

diče dítek i pro dítky samy Proč

to nedovedli by čtenáři t 1 usa-

zení většinou na venkově vůbec

pochopíti nebof slasti jaké ský-t- i

pobyt chicagské mládeže na

klidným chodcům musí člo-

věk vskutku prožiti aby ocenil

dobrodiní a mravní užitek feriál- -

i

i t

!

1

i

a 4 dělníci pracující právě u zdi

jež povalena byla nejsouc vůbec

podepřena prudkým větrem Ta

křka náhodu unikl jisté smrti kra

jan p Anton Trefil který nalézal

se tou dobou jsa zaměstnán na

stavbě zabitých kontraktorů veli-

ce blízko neblahého místa kam se

zeď sřítila — Pouliční károu pře

jet byl ve čtvrtek večer na 18 ul

v Plzni llletý hoch synek manže

lů Sirnbalových Smrt nastala
nebof chlapci byla odříz

nuta hlava a rozdrcen hradní koš

Do blázince v Dunning poslá

ny byly tento týden z Chicaga

krajanky iWta Hrbková a Kami

la Forestová

NASE NÁVŠTĚVY

Ve středu přijel do Omahy na

návštěvu pan Anton Růžek mla

dý a dobře prospívající rolník od

Prague Neb Přijel vlastně s p

F J Uřídilcm kterýž sem záro-

veň doprovázel svoji manželku k

léčení Pan Kůžek navštívil nás

též v naší tiskárně při čemž záro-

veň předplatil sobč na náš časo-

pis

Ve čtvrtek zavítal do Omahy
na návštěvu četných zde svých

přátel mladý dosud krajan pan
Jan Novotný z Abie Neb Jak s

námi sdělil líbilo se mu v městě

našem znamenitě

Ve středu přijeli do Omahy

pp Anton Moraveček a Václav

Hrdý vážení to rolnicí od Ord

Neb Přivezli do trhu soulh-o-mažské-

káru dobře vykrmené-
ho hovězího dobytka a se strženou

cenou jak s námi sdělili byli

spokojeni Bodří lito kraja-
né navštívili též naši tiskárnu by

nejen sobě předplatné na milý

jim "Pokrok" předplatili ale zá-

roveň též aby prý a námi trochu

po rozprávěli
Ve středu zavítal do našeho

— Zprávy z Beatrice oznamují
že v tamní krajině jest ozimá pše-

nice ve výborném stavu a rolníci

tamní mají již i ovsy zaseté Půda

jest ve znamenitém stavu pro dalsi

setbu obilí

— Ve West Point dosáhla v

těchto dnech 100 b t stáří paní Do

ra Harsticková ze St Charles taun- -

šipu jež považována jest za nej-star- ší

ženu v severní části našeho

státu I ani Harsticková narozena

byla v Hanoversku Německo 20

března lOÍI a v okresu Cuming ži

je od roku lHnO Jest babičkou 23

vnuků a prababičkou třiceti pra-

vnuků Jedním z její vnuků jest
W JI Harstiek nynější okresní

klerk jmenovaného okresu

— Spolkový senátor Burkett dlí

přítomné ve svém domove v Lin-

coln na několikadenní návštěvě za

účelem obchodním týkajícím s je-h- o

soukromých zájmů

Ze zákonodárný

llozpoětová předloha přijatá ve

sněmovně byla projednána již la-

ké v senátu h zde byly jednotlivé
položky tu a tam zvětšeny takže

db: těchto oprav obnášeli má vy-

dání státní správy pro přišlí dva

roky o $300000 více než předloha
původní požadovala Toto zvětšení

státního rozpočtu spadá na účet

zřízení kolísea na státním výstavi-
šti pro odhadování dobytka což si

vyžádá si $100000 dalších $20000
má býti věnováno k zřízení odboč

ky stáíní university pro fakultu
lékařskou v Omaze a $12000 pro
budovu zřízenců a ošetřovatelek

Starou cestu

přes planiny z r '49
zaujímá přítomné dráha

Union Pacific
Popis této nanejvy'8 zajímavé historie nalézá se

v ''The Overland Koute to the Koaď of a
Thousand Wonders" obsahující mno-

ho vyobrazení v barvách pře-

krásných výjevů ]odél
přímé dráhy do

Kalifornie
Zahle ho zdarma po obdržení 12c na poštovné

Obsluha v jídelních vozech jest nejlepsí na světe

Elektrický blokový signál po celé délce
Bezpečná dráha k cestování

Union Pacific R R Co Omaha
Pro Kaina a okolí adresa: 'iO

PHILIP S CROSS Agent WILSON KANSAS
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